REALIZAÇÕES
INSTITUTO DE GESTÃO DAS
PARTICIPAÇÕES DO ESTADO

2016 a 2024

Dezembro
2024

Realizações IGEPE  2016 a 2024

Índice..........................................................................................I

Lista de Grá!cos....................................................................II

Lista de Abreviaturas e Acrónimos.................................V

Ficha Técnica.........................................................................VI

Mensagem da Excelentíssima Senhora Presidente do
Conselho de Administração do Instituto de Gestão

das Participações do Estado..........................................VIII

Sumário Executivo..............................................................XI

1. Introdução................................................................1

1.1. Contextualização...................................................1

1.2. Orientações Estratégicas....................................4

1.3. Estrutura Organizacional....................................5

2. Realizações durante os Mandatos

                2016-2019 e 2020-2024......................................7

2.1. Prioridade Estratégica 1: Revisão

               do Quadro Legal....................................................7

2.2. Prioridade Estratégica 2: Reestruturação

               do Sector Empresarial do

               Estado......................................................................11

2.3. Prioridade Estratégica 3: Consolidação

               dos Mecanismos de Supervisão e

               Controlo    das Empresas do SEE....................21

ÍNDICE

        I

Realizações IGEPE  2016 a 2024

 Realizações IGEPE  2016 a 2024

II

2.4. Prioridade Estratégica 4:

               Redução do Risco Fiscal ...................................25

2.5. Prioridade Estratégica 5: Aumento das

               Receitas de Capital..............................................29

3. Lições Aprendidas e Desa!os..................................33

3.1. Lições Aprendidas.......................................................33

3.2. Desa!os...........................................................................34

4. Considerações Fnais...................................................37

5. Decisões Estratégicas e Estruturantes do

               IGEPE nas Assembleias-Gerais das Empresas

               do SEE (2016-2024).....................................................41

5.1. Notas Introdutórias....................................................41

5.2. Decisões Estratégicas e Estruturantes.................42

LISTA DE GRÁFICOS

Grá!co 1: Evolução da dívida das empresas do SEE

                    no período 2018 a 2024.......................................26

Grá!co 2: Evolução da receita total de capital de

                   2016 a 2024...............................................................30

 Realizações IGEPE  2016 a 2024

        IV

Realizações IGEPE
2016
2024

 Realizações IGEPE  2016 a 2024

V

LISTA DE ABREVIATURAS E ACRÓNIMOS

ADM E.P.
BNI, S.A.
BIM, S.A.

BVM, S.A.
CDM

CFM, E.P.
CMG
CMH

DINAME, E.E.
DOMUS, S.A.

EDM, E.P.
EMEM, S.A.

EMODRAGA, E.P.
EMOSE, S.A.

ENH, E.P.
ENPCT, E.P.

FARMAC, S.A.
HCB, S.A.

HICEP
IGEPE

INM, E.P.
INPS
INSS

LAM, S.A.
MCEL, S.A.

MEDIMOC, S.A.

MEF
MOZAL, S.A.

MT
PETROMOC, S.A.

PIB
RBL, E.P.
RM, E.P.

SEE
SEMOC, S.A.

SMM, S.A.
STEMA, S.A.

TDM, S.A.
TMCEL, S.A.

TVM, E.P.

Aeroportos de Moçambique, Empresa Pública
Banco Nacional de Investimentos, Sociedade Anónima
Banco Internacional de Moçambique, Sociedade Anónima
Bolsa de Valores de Moçambique, Sociedade Anónima
Cervejas de Moçambique
Caminhos de Ferro de Moçambique, Empresa Pública
Companhia Moçambicana de Gasoduto
Companhia Moçambicana de Hidrocarbonetos
Distribuidora Nacional de Material Escolar, Empresa Estatal
Sociedade de Gestão Imobiliária, Sociedade Anónima
Electricidade de Moçambique, Empresa Pública
Empresa Moçambicana de Exploração Mineira, Sociedade Anónima
Empresa Moçambicana de Dragagens, Empresa Pública
Empresa Moçambicana de Seguros, Sociedade Anónima
Empresa Nacional de Hidrocarbonetos, Empresa Pública
Empresa Nacional de Parques de Ciência e Tecnologia, Empresa
Pública
Farmácias de Moçambique, Sociedade Anónima
Hidroeléctrica de Cahora Bassa, Sociedade Anónima
Hidráulica de Chókwè, Empresa Pública
Instituto de Gestão das Participações do Estado
Imprensa Nacional de Moçambique, Empresa Pública
Instituto Nacional de Previdência Social
Instituto Nacional de Segurança Social
Linhas Aéreas de Moçambique, Sociedade Anónima
Moçambique Celular, Sociedade Anónima
Empresa Estatal de Importação e Exportação de Medicamentos,
Sociedade Anónima
Ministério da Economia e Finanças
Mozambique Aluminium, Sociedade Anónima
Meticais
Petróleos de Moçambique, Sociedade Anónima
Produto Interno Bruto
Regadio do Baixo Limpopo, Empresa Pública
Rádio Moçambique, Empresa Pública
Sector Empresarial do Estado
Sementes de Moçambique, Sociedade Anónima
Sociedade Moçambicana de Medicamentos, Sociedade Anónima
Silos e Terminal Graneleiro da Matola, Sociedade Anónima
Telecomunicações de Moçambique, Sociedade Anónima
Moçambique Telecom, Sociedade Anónima
Televisão de Moçambique, Empresa Pública

        V

Realizações IGEPE
2016
2024

FICHA TÉCNICA
Título:

Realizações do Instituto de Gestão das Participações
do Estado 2016 a 2024

Propriedade:

Instituto de Gestão das Participações do Estado (IGEPE)
Edição:

Conselho de Administração
Supervisão e Coordenação Geral:

Ana Isabel Senda Coanai: Presidente do Conselho de Administração
Raimundo Matule: Administrador Executivo para o Pelouro de
Controlo de Empresas
Tomás Dimande: Administrador Executivo
para o Pelouro de Administração e Finanças

Coordenação Técnica:

Jacinto Uqueio: Director de Controlo de Participações
Roberto de Sousa: Director de Investimento
Madalena Atanásio: Directora de Governação Corporativa
Ana Tembe: Directora de Administração de Finanças
Stélio Chang: Director de Desenvolvimento Institucional
Nomier Bazo: Director do Gabinete Jurídico

Redacção:

Ailton José, Alexandra Viola, Altino Xavier, Amade Bacar, Aminate Bachir,
Augusto Bacar, Carlos Bacaimane, Carla Queirós, Célia Baulane, Choi Wa,
Del!m de Deus Júnior, Elídio Matimbe, Norberto Couto, Ricardina Poco,
Salva Matlombe, Valentim Nhampossa, Xavier Mutolo.

Compilação e Revisão:

Paiva Munguambe: Assessor do Conselho de Administração
Aprovação:

191ª Sessão Ordinária do Conselho de Administração do IGEPE
Design e Edição:

Edição Criativa Limitada
Endereço:

Instituto de Gestão das Participações do Estado
Rua de Mukumbura nº 363, Maputo, Moçambique
Tel: +258 21 485 640; +258 21 485 643 - Fax: +258 21 485 641
Email: inf@igepe.org.mz

VI

 Realizações IGEPE  2016 a 2024

Realizações IGEPE  2016 a 2024

        VIII

É com grande satisfação que partilhamos o Relatório das
Realizações do Instituto de Gestão das Participações

do Estado (IGEPE) referentes ao período de 2016 a 2024.
Este relatório representa o fruto de nove anos de esforço,
dedicação e comprometimento de toda a equipe do IGEPE,
bem como dos nossos valiosos parceiros e colaboradores
das empresas do Sector Empresarial do Estado (SEE).

Durante os nove anos, o IGEPE desempenhou um papel
fundamental na gestão das participações do Estado em
diversas empresas de sectores-chave da economia de
Moçambique. O compromisso com a transparência, a
e!ciência e a melhoria contínua tem sido a força motriz
por detrás do nosso trabalho árduo. Hoje, temos orgulho
de partilhar os resultados e as realizações alcançados ao
longo desse período.

O relatório apresenta uma visão abrangente das nossas
acções e conquistas, desde a optimização da gestão das
participações em empresas públicas até a reestruturação
estratégica destas incluindo o apoio ao desenvolvimento
económico. Destacamos algumas das realizações
notáveis, como a reestruturação e melhoria da viabilização
e rentabilidade das empresas do SEE, a implementação
de práticas de gestão e governação corporativa sólidas e
a promoção de investimentos responsáveis.

Ana Isabel Senda Coanai
Presidente do Conselho de
Administração do IGEPE

D
ez

em
br

o 20
24

Mensagem da Excelentíssima Senhora
Presidente do Conselho de Administração
do IGEPE

 Realizações IGEPE  2016 a 2024

Não podemos deixar de mencionar que estas realizações não
teriam sido possíveis sem o comprometimento incansável da
nossa equipe, a colaboração de nossos parceiros incluindo o SEE,
a orientação do Conselho de Administração e o apoio contínuo
do Governo. Estamos construindo um caminho sólido para o
futuro, baseado na responsabilidade, integridade e visão de
longo prazo.

À medida que avançamos, estamos cientes dos desa!os que o
futuro pode trazer. No entanto, com a experiência e determinação
que demonstramos ao longo dos últimos anos, estamos
con!antes de que enfrentaremos tais desa!os com sucesso.
Agradeço a todos os envolvidos pelo comprometimento e
pela dedicação inabaláveis ao IGEPE, bem como aos princípios
e valores que defendemos. Por favor, leiam o documento
atentamente e não hesitem em partilhar as vossas opiniões,
sugestões e críticas. O vosso feedback é fundamental para o
nosso crescimento contínuo e aprimoramento das acções de
desenvolvimento do SEE.

Juntos, somos capazes de alcançar grandes feitos.

Atenciosamente,

Ana Isabel Senda Coanai
Presidente do Conselho de Administração
Instituto de Gestão das Participações do Estado

IX

        X

Realizações IGEPE
2016
2024

 Realizações IGEPE  2016 a 2024

1. O Instituto de Gestão das Participações do Estado (IGEPE)
apresenta as suas realizações durante o período de 2016 a 2024.
Estas realizações tiveram como base os Programas Quinquenais
do Governo de 2015 a 2019 e de 2020 a 2024, com ênfase na
Prioridade II, que visa impulsionar o crescimento económico, a
produtividade e a geração de emprego.

2. As prioridades estratégicas de!nidas pelo IGEPE incluem
a (i) Revisão do Quadro Legal; (ii) Reestruturação do Sector
Empresarial do Estado; (iii) Consolidação dos Mecanismos de
Supervisão e Controlo das Empresas; (iv) Redução do Risco Fiscal;
e (v) Aumento das Receitas de Capital, e na sua implementação
destacam-se as seguintes principais realizações:

a. No âmbito da Revisão do Quadro Legal: foi aprovada a Lei
nº 3/2018, de 19 de Junho, e o respectivo Regulamento,
aprovado pelo Decreto nº 10/2019, de 26 de Fevereiro, que
de!ne os princípios e regras aplicáveis ao SEE; introduzidas
as assembleias-gerais nas empresas públicas; uniformizados
os instrumentos de gestão e de governação corporativa; e
de!nida a entidade que gere e coordena o SEE;

b. No âmbito da Reestruturação do Sector Empresarial do
Estado: foram saneadas administrativamente as empresas
que de facto não existiam; foi segregada a carteira do IGEPE
em empresas operacionais e não operacionais, lucrativas e
não lucrativas; foi elaborada a Estratégia de Investimentos
para o período 2020-2030; foram reduzidos os níveis de
endividamento das empresas do SEE; e melhorado o
desempenho económico-!nanceiro de várias empresas do
SEE;

Sumário Executivo

XI

Realizações IGEPE  2016 a 2024

c. No âmbito da Consolidação dos Mecanismos de Supervisão
e Controlo: foi efectuada regularmente a avaliação do
desempenho económico-!nanceiro das empresas do SEE;
foram introduzidos os contratos de gestão e de mandato,
aos quais está anexada a matriz de indicadores de
desempenho económico-!nanceiro, resultando numa maior
responsabilização dos gestores das empresas; harmonizou-se
os mecanismos de plani!cação e reporte; e foram elaborados
os relatórios e contas consolidadas das empresas do SEE dos
anos 2020, 2021 e 2022;

d. No âmbito da Redução do Risco Fiscal: efectuou-se a
reestruturação das dívidas das empresas com diversos
credores bancários; foi criada a base de dados para monitorar
o endividamento das empresas do SEE; foram introduzidos os
limites de endividamento das empresas do SEE e respectivos
níveis de autorização; e efectuou-se regularmente a monitoria
do risco !scal e creditício das empresas do SEE; e

e. No âmbito do Aumento das Receitas e Capital: registou-se um
aumento signi!cativo das receitas, tendo passado de 513
milhões de MT em 2016 para um valor de 11.770,37 milhões
de MT em 2024.

        XII

Realizações IGEPE
2016
2024

 Realizações IGEPE  2016 a 2024

XIII

3. Ainda no âmbito da prossecução das suas atribuições, o IGEPE
implementou decisões estratégicas-estruturantes de natureza
operacional, !nanceira e administrativa nas empresas do SEE,
alinhadas com as prioridades estabelecidas para os mandatos
de 2016-2019 e 2020-2024. O objectivo das decisões foi o
de promover o bom desempenho e a sustentabilidade das
empresas do SEE, no contexto das boas práticas de governação
corporativa e transparência no uso e gestão dos recursos públicos,
assegurando que as suas actividades estejam em conformidade
com os padrões legais e regulamentares vigentes. A orientação
estratégica proporcionada pelo IGEPE através da de!nição de
directrizes claras e controlo das operações foi fundamental para
a gestão e!caz e e!ciente das empresas do SEE.

4. Estas realizações re"ectem o compromisso do IGEPE na
gestão e!ciente do SEE, contribuindo para o desenvolvimento
económico nacional e para a estabilidade !scal. O IGEPE melhorou
ainda a transparência e responsabilização das empresas e
gestores, consolidando a sua posição como referência na gestão
do SEE.

5. Contudo, neste processo de crescimento, o principal desa!o
é aprimorar a natureza e a estrutura organizacional do IGEPE,
enquanto entidade que exerce a função accionista do Estado,
e assegurar a sua sustentabilidade !nanceira, de modo a tornar
mais e!ciente a gestão e a monitoria do SEE.

Realizações IGEPE
2016
2024

Realizações IGEPE  2016 a 2024

        XIV

1
Introdução

Realizações IGEPE
2016
2024

 Realizações IGEPE  2016 a 2024

3

Realizações IGEPE
2016
2024

Realizações IGEPE  2016 a 2024

                1.2. Orientações Estratégicas

Missão

Gerir o Sector Empresarial do Estado e suas participações
!nanceiras e sociais, no contexto dos princípios de boa
governação corporativa, e catalisar novas iniciativas de
investimento público e privado.

Visão
Ser referência na gestão do Sector Empresarial do Estado,
no quadro do desenvolvimento do país.

Objectivo Geral

Reforçar a capacidade de gestão das empresas do Sector
Empresarial do Estado, visando a prestação de contas e a
captação de receitas para o tesouro público.

Valores
Liderança na gestão do sector empresarial do

Estado e das suas participações sociais e !nanceiras;

Transparência na gestão da coisa pública;

Empenho no cumprimento da missão e das metas

estabelecidas nos planos e programas de trabalho;

Responsabilidade na gestão das participações do

Estado;

Colaboração para criação de sinergias e parcerias;

Inovação na gestão e boas práticas de governação

corporativa; e

Responsabilidade Corporativa com os colabora-

dores, parceiros e partes interessadas.
Realizações IGEPE

2016
2024

        4

 Realizações IGEPE  2016 a 2024

5

Direcção de
Administração e

Finanças

Raimundo Matule
(Administrador

Executivo
do Pelouro de
Controlo das

Participações)

Direcção de Controlo
das Participadas

Direcção de
Desenvolvimento

Institucional

Direcção de Governação
Corporativa

Direcção de
Investimento

Danilo Nalá
(Administrador

Não
Executivo)

Tomás Dimande
(Administrador

Executivo do
Pelouro de

Administração e
Finanças)

Albertina Fruquia
Fumane

(Administradora
Não

Executiva)

1.3. Estrutura Organizacional

Realizações IGEPE  2016 a 2024

        6

2
Realizações do

IGEPE no Mandato
2016-2024

Realizações IGEPE  2016 a 2024
Pr

io
rid

ad
e

Es
tr

at
ég

ic
a

3:

Co
ns

ol
id

aç
ão

 d
os

 M
ec

an
ism

os
 d

e
Su

pe
rv

isã
o

e
Co

nt
ro

lo

 d
as

 E
m

pr
es

as
 d

o
SE

E

Realizações IGEPE
2016
2024

        20

Realizações IGEPE  2016 a 2024

Pr
io

rid
ad

e
Es

tr
at

ég
ic

a
4:

Re
es

tr
ut

ur
aç

ão
 d

o
Se

ct
or

 E
m

pr
es

ar
ia

l d
o

Es
ta

do Realizações IGEPE
2016
2024

        24

Realizações IGEPE  2016 a 2024

Pr
io

rid
ad

e
Es

tr
at

ég
ic

a
5:

Au
m

en
to

 d
as

 R
ec

ei
ta

s e
 C

ap
ita

l

Realizações IGEPE
2016
2024

       28

Realizações IGEPE  2016 a 2024

        32

3
Lições Aprendidas

e Desa!os

Realizações IGEPE
2016
2024

 Realizações IGEPE  2016 a 2024

LI
ÇÕ

ES
 A

PR
EN

D
ID

A
S

E
D

ES
A

FI
O

S

35

Realizações IGEPE
2016
2024

Realizações IGEPE  2016 a 2024

        36

4
Considerações

Finais

Realizações IGEPE
2016
2024

Realizações IGEPE
2016
2024

5
Decisões Estratégicas e

Estruturantes do IGEPE nas
Assembleias-Gerais das

Empresas do SEE
(2016-2024)

Realizações IGEPE
2016
2024

        58           58

Re
al

iz
aç

õe
s I

G
EP

E
 2

01
6

a
20

24

 Realizações IGEPE  2016 a 2024

Realizações IGEPE
2016
2024

Realizações IGEPE  2016 a 2024

        60

REALIZAÇÕES DO
 INSTITUTO DE GESTÃO DAS
PARTICIPAÇÕES DO ESTADO

2016-2024